三明医学科技职业学院

关于加强校园疫情防控有关工作的

紧急通知

各部门、教学单位、职教园分校：

近期，我省多地频发本土新冠肺炎疫情，已有校园聚集

疫情发生，疫情输入性风险加大。经疫情防控领导小组研究

决定，为加强近期校园疫情防控工作，现将有关事项紧急通

知如下：

一、加强组织领导

各部门、教学单位、职教园分校要认真贯彻落实有关文

件和会议精神，全面落实常态化疫情防控各项措施，做到科

学精准、从严从紧、责任到人。各单位负责人要靠前指挥，

切实扛起疫情防控政治责任，履行防控第一责任人职责，做

到守土有责、守土尽责；要严格落实归口管理有关要求，亲

自过问归口管理人群防控落实情况，杜绝出现管理脱节。

二、加强人员流动管控

1.校园实行封闭式管理。要求全员佩戴口罩，师生员工

- 2 -

(含后勤服务人员、校内居家员工家属等)入校必须进行身份

核验、体温检测、查看健康码和行程卡。校外无关人员及车

辆一律不得进入校园。

2.严格师生员工外出审批。学生“非必要不离校”，教

职员工“非必要不跨区”，力争家校“两点一线”。除学校

教育教学安排必须外，师生员工确需跨区或市外流动的，应

严格按有关规定办理请销假手续，返回后须持 48 小时内核

酸检测阴性证明，经申请销假后方可入校，未严格履行属地

疫情防控措施的不得返校。

三、落实好常态化防控措施

1.做好师生员工健康动态跟踪。严格落实师生员工健康

申报，做好体温检测、晨（午）检和因病缺课（勤）病因追

查与登记等防控措施。各系加强校外实习学生健康管理摸排。

各部门、教学单位、职教园分校要通过网络平台、手机

短信等途径进一步加强疫情防控宣传教育，针对当前疫情形

势和防护知识，面向师生员工进行再宣传、再教育、再引导。

师生员工要做好个人安全防护，少外出、少聚集、保持 1 米

以上的社交距离，保持居住环境整洁，加强通风消毒，养成

勤洗手、科学佩戴口罩等习惯，严格遵守疫情防控管理要求。

2.规范发热门诊管理。依据卫生主管部门进一步充分发

挥“哨点”作用要求，师生员工如出现发热、干咳、乏力、

嗅觉味觉减退、鼻塞、流涕、咽痛、结膜炎、肌痛和腹泻等

新冠肺炎“十大症状”的，应及时向所在单位或值班人员报

告，立即前往就近的医院发热门诊进行排查和诊疗，就医过

- 3 -

程不乘坐公共交通工具，并做好个人防护，如实告知行程轨

迹。

3.做好后勤服务保障。后勤部门做好相关防疫物资储备、

隔离场所准备以及相关区域和环节的各项防疫工作，增加重

点环境和高频接触物体表面消杀频次。

4.加强校园物流快递管理。师生员工要提高警惕、减少

网购，物流超市应加强配送人员管理和快递点、包裹消杀工

作。

5.严格落实疫苗接种和核酸检测工作。积极查缺补漏，

提高加强针接种比例。按照常态化新冠病毒核酸检测工作要

求“每 15 天抽取 25%的人员进行 1 次核酸检测，做到“应检

尽检”“适时抽检”。食堂等后勤重点人员应加密核酸检测

频次，需每 7 天进行一次。

6.做好线上教学准备。教务处和各院系做好线上教学工

作预案。组织教师通过“在线直播”等方式做好线上线下同

步教学和随时切换准备。

7.全面提升应紧处置能力。各单位要强化责任担当，对

应急处置再自查再演练，确保能够随时启动。一旦发生校园

疫情，第一时间规范处置到位。

8.加强疫情防控督促检查。要强化底线思维和风险意识，

加强疫情防控措施落实情况的监督检查，避免责任不落实、

措施不到位、问题不整改现象，确保学校各项管理工作的开

展符合疫情防控规定，筑牢校园疫情防控网，织密师生健康

防护网。

- 4 -

四、其他事项

1.师生员工因瞒报、谎报、不报个人信息，或工作懈怠、

管理不到位造成疫情输入校园、扩散等严重后果的，将依法

依规严肃追究相关人员责任。

2.以上通知事项自即日起实行，如有新的要求另行通知。

2022 年 3 月 18 日